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Rigorous Thesis Introduction

The presented rigorous thesis is an elaboration of my diploma thesis defended at
the Institute of Economic Studies (Faculty of Social Studies, Charles University
in Prague) in June 2013. The whole text has been revised and some parts of it
have been modified, rewritten or removed completely. This revision reflects my
diploma thesis referees’ suggestions, new remarks and new resources as well as
more precise definition and more consistent organization of the text.

This rigorous thesis is separated into two parts – diploma thesis reflecting
referees’ suggestions (Part I. Diploma Thesis) and an article published based
on my 2013’s diploma thesis (Part II. Published Article).

Part I.: Diploma Thesis contains the defended master thesis with incorporated
referees’ suggestions and my revisions. In this diploma thesis, I focus on the
effects of the Czech National Bank Communication on the volatility of the 3M
PRIBOR and the yield of the Czech 10-year government bonds. It is struc-
tured as follows. The first chapter provides the literature review describing the
development in how central banks have behaved, from total discretion to trans-
parency, and stating the recent empirical findings. The next chapter discusses
the role of central banks’ communication in general and the end of the chapter
is focusing on the Czech National Bank. The following chapter describes the
methodology and the data that have been used. It also provides the results of
the econometric analysis and discusses the results.

The revision of the diploma thesis reflects referees’ suggestions. Firstly,
the title of the thesis was changed to correspond better to the studied subject
and grammatical errors and typos have also been corrected.. Secondly, I have
extended the motivation of the thesis, see the Introduction, for better reader’s
understanding what I am trying to say in my thesis. Then, I have added aca-
demic papers that deal with the effect of announcements on the bond markets

(e. g. Ederington & Lee 1993, Fleming & Remolona 1997, Goldberg & Leonard
2003), see section 1.3.1.

Moreover, one of the referee’s questions was why in my study any news
(inflation, report, minutes and comment) has impact on bond prices. As stated
in many papers, the surprise is what moves the prices. This surprise is captured
in a release all of the studied variables (inflation report, minutes or comments).
I wanted to enlarge the literature studying the effects of news to bond price
volatility; it was confirmed that these announcement shocks have an impact on
volatility. I conclude that markets incorporate public information into prices,
see the discussion in Part II.

Finally, why have not I used the higher frequency data but daily daily?
The incorporation of information takes time. Let us imagine the situation that
e. g. governor makes an interview and expresses his very own point of view on
the state of economy. Expectations are then formed during time, markets are
processing this information. After a while, Bank Board meeting takes place and
the “state of economy” is shown in the adjustment of 2W repo. The markets
then adjust their expectations and so one. This is not a one-minute operations,
therefore I suppose that daily data are sufficient enough to capture the pattern.

Part II.: Published Article contains the enclosed published article. According
to the given rules for the rigorous theses presented at the IES, this represents
the sufficient enlargement of the diploma thesis. The paper was published as:

Horváth, R. & P. Karas (2013): “Central Bank Communication and
Interest Rates: The Case of the Czech National Bank.” Czech Journal
of Economics and Finance (Finance a úvěr), 63(5): 454–464,

and can be found on this website:
http://journal.fsv.cuni.cz/mag/article/show/id/1285.

http://journal.fsv.cuni.cz/mag/article/show/id/1285

English resumé

Over the last two decades, the communication from central banks to public has
become an important mean of managing monetary policy. Communication is
therefore an important and powerful part of central bank’s toolkit. Why is it
so? How does it come that a central banker says only one sentence and this
moves e. g. exchange rate by some points? How are the interest rates affected
by central bank talks? These questions and more ones are the issues I would
like to explain in this rigorous thesis.

This rigorous thesis consists of two parts. The first part is the defended
diploma thesis where some referees’ suggestions have been incorporated and
the whole text has been revised and grammatical errors and typos have been
corrected. The second part is created by an article that both me and my
diploma thesis supervisor Mr. Horváth have published in Czech Journal of
Economics and Finance’s paper.

There are a lot of different strategies how and by what means central
banks can communicate with professionals and broad public. One can there-
fore ask what constitutes an optimal communication strategy. The answer to
this question is not easy and authors agree that there is hardly any optimal
answer. Therefore, I discuss different communication strategies and how the
transmission of information works. This thesis mainly refers to the Czech Na-
tional Bank (CNB). Thus, I describe the CNB’s primary objective, the price
stability, as well as other goals and tasks. I focus on the communication chan-
nels the CNB uses to share the main information. Lastly, I talk its policy
instruments over.

The core of this thesis is the analysis of volatilities of the short-term and
long-term interest rates in the Czech Republic, that are caused by the commu-
nication, by using the GARCH, the TGARCH and the EGARCH modelling
framework. I have compilled a unique database of dummy variables capturing

the release of the Inflation reports, the Bank Board meetings, minutes and com-
ments provided by the Bank Board members to media. Moreover, Bank Board
members’ comments are classified as positive, negative or neutral concerning
the economic outlook and the whole state of the Czech economy.

I have found that the CNB communication tends to decrease the volatility
of interest rate, i. e. this supports the assertion that the central bank aims
to decrease the noise in the financial markets. Written communication, as
captured by the monetary policy minutes and the Inflation reports, exerts a
calming effect on the financial markets. I did not manage to find this calming
effect for oral communication. This can be explained by the fact that listeners
may not be sure about the content of the oral comment. The timing of the
communication also matters, since comments made closer to the monetary
policy meeting a stronger effect on interest rate volatility.
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Abstract

This thesis analyzes the effect of the Czech National Bank’s (CNB) communi-
cation on the interest rate volatility (PRIBOR reference rate). Starting with
the literature survey about the central bank communication in the world, I
focus on the literature that concerns the CNB. To model the CNB’s commu-
nication, I use the GARCH(1,1), EGARCH(1,1) and TGARCH(1,1) models. I
have created a unique data set containing the dummy variables for the CNB
communication. The results are as follows: (a) the CNB’s communication tends
to decrease the volatility, (b) timing of the communication has a key role as
the comments closer to the meeting have bigger calming effect, and that (c)
there is no clear effect concerning the comments of the Bank Board members
in the media.
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Abstrakt

Tato diplomová práce analyzuje efekt komunikace České národní banky (CNB)
na vývoj úrokových sazeb (referenční sazbu PRIBOR). Předkládám průzkum
literatury týkající se komunikace centrálních bank, a to nejen ve světě, ale za-
měřuji se hlavně na CNB. K modelování komunikace CNB používám modely
GARCH(1,1), EGARCH(1,1) a TGARCH(1,1). Vytvořil jsem datový soubor
obsahující dummy proměnné popisující komunikaci centrální banky. Výsledky
jsou následující: (a) komunikace centrální banky snižuje volatilitu, (b) důleži-
tou roli hraje i načasování komunikace, protože komentáře blíže k datu zasedání
Bankovní rady mají spíše uklidňující efekt na volatilitu a (c) komentáře členů
Bankovní rady v médiích mají nejasný efekt na volatilitu.
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Introduction

The past recent years have changed the practice of how central banks are com-
municating with the public. This thesis describes this movement towards a
greater independence and transparency. We can also see a shift in via to whom
the banks communicate, from individuals to committees. We also observe an
increasing number of central bank talks in the media, as well as regular com-
ments of members of Bank Boards.

In this thesis I will empirically study quite a young topic: the central bank
communication and its effects on financial markets. The communication is one
way of how the central bank can assess uncertainty about future rates and
therefor affect their level and volatility. Since the Czech National Bank (CNB)
explicitly targets inflation, I focus on the interest rate and the government
bonds instead of the exchange rate as it is more common practice in the recent
literature. Apart from the daily 3M PRIBOR reference rate, I am studying
the Czech 10-year government bond. There is so much literature about this
subject concerning lots of central banks all over the world, but there is none
literature that studies Czech National Bank’s talks and their effects.

I have created an extensive data set on how the CNB communicates the
economic outlook and its implications for monetary policy to the public. More
specifically, the data set contains unity values for the days when the Inflation
report, the most important document published by the CNB, is released and
for the days when the minutes, approximately a 1000-words-long document, is
issued. Moreover, I have scrutinized the comments provided by members of the
CNB Bank Board and assigned different values (+1 or −1) to given comments.
The analysis takes into account the timing of the CNB communication, because
it is believed that comments made closer to the Bank Board meeting have higher
impact. The effects of these variables are analyzed using the mean and variance
equations of the GARCH, the EGARCH and the TGARCH models.
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Previous research has pointed up the role of the timing of central bank
communication. As a consequence, my hypothesis to be tested are: (i) whether
the Czech central bank’s communication affects the interest rate (volatility),
(ii) whether its communication becomes more potent as the monetary policy
meeting approaches, and (iii) whether, in contrast to most of the previous
literature, its communication affects not only short-term, but also long-term
interest rates.

The main findings of this thesis can be summarized as follows. First, I

[…]

other variable included, specification (1), and when there is a change in the
mean equation, specification (8), the minutest have a negative impact. In
all other specifications, the coefficient is positive. I tend to the opinion that
minutes should have a negative impact. This comes from the fact that there is
always another kind of news that accompany the release of minutes.

Conclusion

Over the last two decades, communication has become an important feature
of monetary policy. In the previous text, I have summarized the ever-growing
literature that gives clear message: communication is an important and pow-
erful part of central bank’s toolkit. Why is it so? Central banks’ talks have
an ability to move financial markets, to enhance the predictability of monetary
policy decisions, and it possibly helps to reach macroeconomic objectives of
central banks.

As I also discussed, there are a lot of different strategies how, by what
means central banks can communicate with professional and broad public and
why it communicates. One can therefore ask what constitutes an optimal com-
munication strategy. The answer to this question is not easy and authors agree
that there is hardly any optimal one. I have discussed different communication
strategies.

This thesis mainly refers to the Czech National Bank. I have described
the CNB’s primary objective, the price stability, as well as other goals and
tasks. I focus on the communication channels the CNB uses to share the main
information. Lastly, I discuss its policy instruments.

The core of this thesis is the analysis of volatility of the interest rate
caused by the communication. I have created a unique database of dummy
variables capturing the release of Inflation reports, the Bank Board meetings,
minutes and comments provided by the Bank Board members. I have also
shown the communication pattern; the closer the next Bank Board meeting,
the higher the communication. To model the volatility of interest rates, 3M
PRIBOR rate, and the government bond yield of the Czech 10-year bond yield,
I used the GARCH (1, 1), the EGARCH (1, 1) and the TARCH (1, 1) models
with the dummy variables, described in the text.

My findings are as follows. I have found that the CNB communication
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tends to decrease the volatility of interest rate, i. e. this supports the view that
the central bank aims to decrease the noise in the financial markets. The timing
of the communication also matters. It is clear from the analysis that the CNB
does a great job, since its communication timing is decreasing the volatility.
There is not a clear pattern concerning comments. This can be explained by
the fact that listeners may not be sure about the content of the comment.

This analysis can be further extended. As mentioned in the text, one can
play a little with the data set. There is a possibility to incorporate the division
of who provided that comment; if it is a regular member or the governor. It is
believed that the governor has higher voice and can therefore influence market
expectations. Another option is to code the comments according to whether
they are related to monetary policy, economic outlook etc. Last but not least,
one can also provide variables capturing the position of the comment. I mean
for example the page in the newspapers on which the comment appeared, or
assign different values if the comment is in the morning radio news or in the
evening ones.
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Appendix B
Software output

Augmented Dickey-Fuller Unit Root Test for PRIBOR
Null Hypothesis: PRIBOR has a unit root
Exogenous: Constant, Linear Trend
Lag Length: 2 (Automatic based on SIC, MAXLAG=23

t-Statistic Prob.
Augmented Dickey-Fuller test statistic -2.014102 0.5926
Test critical values: 1% level -3.964211

5% level -3.412827
10% level -3.128397

KPSS Test for PRIBOR
Null Hypothesis: PRIBOR is stationary
Exogenous: Constant, Linear Trend
Bandwidth: 31 (Newey-West using Bartlett kernel)

LM-Stat.
Kwiatkowski-Phillips-Schmidt-Shin test statistic 0.432564
Asymptotic critical values: 1% level 0.216000

5% level 0.146000
10% level 0.119000

Augmented Dickey-Fuller Unit Root Test for ld_PRIBOR
Null Hypothesis: ld_PRIBOR has a unit root
Exogenous: Constant, Linear Trend
Lag Length: 4 (Automatic based on SIC, MAXLAG=23

t-Statistic Prob.
Augmented Dickey-Fuller test statistic -18.25234 0.0000
Test critical values: 1% level -3.964207

5% level -3.412825
10% level -3.128395

Software output I

KPSS Test for ld_PRIBOR

Null Hypothesis: ld_PRIBOR is stationary
Exogenous: Constant, Linear Trend
Bandwidth: 20 (Newey-West using Bartlett kernel)

LM-Stat.
Kwiatkowski-Phillips-Schmidt-Shin test statistic 0.249582
Asymptotic critical values: 1% level 0.216000

5% level 0.146000
10% level 0.119000

Augmented Dickey-Fuller Unit Root Test for Yield10Y

Null Hypothesis: YIELD10Y has a unit root
Exogenous: Constant, Linear Trend
Lag Length: 0 (Automatic based on SIC, MAXLAG=23

t-Statistic Prob.
Augmented Dickey-Fuller test statistic -2.150133 0.5167
Test critical values: 1% level -3.964192

5% level -3.412819
10% level -3.128392

KPSS Test for Yield10Y

Null Hypothesis: YIELD10Y is stationary
Exogenous: Constant, Linear Trend
Bandwidth: 31 (Newey-West using Bartlett kernel)

LM-Stat.
Kwiatkowski-Phillips-Schmidt-Shin test statistic 0.576080
Asymptotic critical values: 1% level 0.216000

5% level 0.146000
10% level 0.119000

Augmented Dickey-Fuller Unit Root Test for ld_Yield10Y

Null Hypothesis: ld_YIELD10Y has a unit root
Exogenous: Constant, Linear Trend
Lag Length: 0 (Automatic based on SIC, MAXLAG=23

t-Statistic Prob.
Augmented Dickey-Fuller test statistic -40.23110 0.0000
Test critical values: 1% level -3.964198

5% level -3.412821
10% level -3.128393

Software output J

KPSS Test for ld_Yield10Y

Null Hypothesis: ld_YIELD10Y is stationary
Exogenous: Constant, Linear Trend
Bandwidth: 14 (Newey-West using Bartlett kernel)

LM-Stat.
Kwiatkowski-Phillips-Schmidt-Shin test statistic 0.043792
Asymptotic critical values: 1% level 0.216000

5% level 0.146000
10% level 0.119000
