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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis focuses on the effects of central bank communication. Well-designed communication
strategy is likely to contribute to the goals of central banks such as price stability or financial stability.
To differentiate from previous literature, Pavel focuses on the effects of Czech National Bank
communication on yield curve.

How is communication measured? There are several ways how central bank spread information to the
public and Pavel makes use of them. More specifically, he assesses how the publication of inflation
report, the publication of monetary policy minutes, interviews in media (as well as their assessment
whether they were likely suggesting the possibility of interest rate hikes or not). In addition, the effect
of timing of central bank communication is examined. This is important but many previous studies
neglect this issue. Clearly, the communication, which is just a several days before the monetary policy
meeting at which policy interest rate may be changed may have a stronger effect on financial markets
than communication than otherwise.

The univariate GARCH models are suitable for this kind of exercise and Pavel makes uses of several
GARCH-type models. He investigates the effect of central bank communication on two interest rates,
for which liquid market exists. The results show that central bank communication matters.

The thesis is well-written and Pavel shows a great knowledge about the subject matter. The
econometrics is well executed.

As compared to the Master thesis version, this thesis is extensively rewritten and literature review is
extended. Alhough the Master thesis did not obtain the Dean award, its high quality is reflected by the
fact that the a joint article with the supervisor (based on the thesis) was published in the Czech Journal
of Economics and Finance.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 29

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS

81 – 100 = excellent
61 – 80 = good
41 – 60 = satisfactory
0 – 40 = fail = nedoporučuji k obhajobě